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ÚÚVODVOD
Zajišťovací směnky jsou zajišťovacím právním prostředkem, který může významně

posílit postavení věřitele v závazkových vztazích. Mohou věřiteli posloužit jednak jako

prostředek náhradního uspokojení, jednak soudní řízení ve směnečných věcech přiznává

věřiteli velmi výhodné postavení oproti dlužníku. Z tohoto pohledu tak směnka

představuje pro věřitele atraktivní metodu zajištění a zajímavou oblast ke zpracování

v rámci diplomové práce.

Téma práce bylo formulováno, tak jak je, z několika důvodů. Předně jsem měla

možnost se v praxi seznámit se zajišťovací směnkou jak z pozice směnečného věřitele,

který spoléhá na nespornost směnečného závazku a doufá v rychlé vymožení své

pohledávky, tak i z pozice žalovaného dlužníka, který se v extrémně krátké lhůtě
1
snaží

ubránit směnečnému platebnímu rozkazu. Zaujalo mě, že zajišťovací směnka je v textu

zákona směnečného a šekového zmíněna v jednom jediném paragrafu, přesto

zajišťovací směnky představují většinu
2
směnek v oběhu na našem území. Celý institut

je tak upraven zejména závěry soudními a doktrinálními. Omezení práce pouze na

směnku vlastní je pak dáno tím, že jako zajišťovací dominuje právě směnka vlastní,

jejíž výčet účastníků odpovídá běžnému nastavení vztahu zajištěného. Oba vztahy

bývají dvoustranné
3
. Konečně prostředí soudního řízení je místem, kde se

nejmarkantněji projevuje námitková obrana dlužníka a její případné chyby. Je to též

cesta, kterou se věřitel vydá
4
, pokud mu nebude směnka dobrovolně zaplacena, a která

by vzhledem k abstraktnosti a nespornosti směnečného závazku měla být snadnější a

rychlejší, než při vymáhání kauzální pohledávky.

Na základě všech těchto důvodů jsem si stanovila cíl postihnout komplexně takto

vymezenou oblast včetně procesních aspektů, které ji ovlivňují. Záměrně nejsou

zmiňovány obecné poznatky směnečné nauky, naopak je práce zaměřena na určité

otázky, které se v praxi pravidelně objevují. Také je mým přáním, aby závěry mé práce

1
3 denní lhůta od doručení - § 175 OSŘ účinný do 1.1.2013.

2
KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka jako zajištění. Vyd. 2. Praha: C.H. Beck, 2009, xi, 128 s. Beckova edice

právo a hospodářství. s. 1.
3
KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka jako zajištění. Vyd. 2. Praha: C.H. Beck, 2009, xi, 128 s. Beckova edice

právo a hospodářství. s. 24.
4
s výhradou rozhodčího řízení, které je však podmíněno předcházející dohodou účastníků
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mohly posloužit jak dlužníku při ochraně jeho práv, tak věřiteli, aby mohl uvědoměle

posoudit, jakým rizikům může při vymáhání práv ze směnky čelit.

Mimo studia zákonů a odborné literatury, díky kterým jsem získala potřebný rozsah

teoretických znalostí, byla základním zdrojem poznatků daného tématu judikatura

českých soudů. Při zpracování práce používám vedle gramatického, logického a

teleologického výkladu zejména analýzu jednotlivých rozsudků a jejich přínos k danému

tématu.

I když směnečné právo zůstalo v převážné míře nedotčeno novou kodifikací občanského

a obchodního práva, v bodech, kde přesto ke kontaktu dochází, uvádím, vzhledem k

relativně krátké době od účinnosti nové právní úpravy, ustanovení jak nová tak stará,

případně zmiňuji jejich rozdíly.

Diplomová práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji

otázkám obecným, zejména podstatě směnečných závazků s důrazem na kvalitativní

stránku podpisu. Rovněž je podrobně rozebrána směnečná smlouva, která je důvodem

zajišťovací funkce směnky, jakož i další výchozí předpoklady zajišťovací směnky.

V neposlední řadě jsou v obecné poloze zkoumány převody směnečných práv a jejich

účinky.

Ve druhé kapitole je dále rozebrán vzájemný vztah kauzální pohledávky a zajišťovací

směnky. Též se věnuji účinkům indosace na směnečnou smlouvu a přípustnosti

kauzálních námitek vzhledem k podmínce § 17 ZSŠ, tj. nabytí směnky ke škodě

dlužníka, kdy právě prokázání účelové indosace představuje pro dlužníka základní

problém pro uplatnění námitek z vlastních vztahů. Uvažována je pak cesta prokázáním

majetkového a personálního propojení jednotlivých majitelů směnky. Zároveň se

zabývám prostředky, kterými dlužník může předcházet zneužití směnky.

Třetí kapitola se zaměřuje na procesní aspekty uplatnění zajišťovací směnky, výhody

směnečného řízení a specifika námitkového řízení vč. sporné otázky důkazního

břemene. Součástí kapitoly je rovněž pojednání o jednotlivých skupinách námitek,

především ohledně kauzálních námitek směřujících proti obsahu směnečné smlouvy a

zajištěného vztahu.
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Konečně ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na tři specifické oblasti, které se

zajišťovací směnkou blízce souvisí a s nimiž jsou spojeny velmi zajímavé otázky.

Předně se zabývám postavením směnečného rukojmí, který bude vždy ručit za zaplacení

zajišťovací směnky, nemusí ovšem vůbec být účasten na smlouvě o její zajišťovací

funkci. Jeho pozice tak může být ještě rizikovější než pozice výstavce. Dále jsem

vybrala téma blankosměnky, neboť právě díky možnosti dodatečně doplnit některé její

údaje podle vývoje zajištěného vztahu, jsou zajišťovací směnky v neúplné podobě téměř

předurčeny být zajišťovacím nástrojem. Závěrem se věnuji tématu zajišťovacích

směnek užívaných v souvislosti se spotřebitelskými úvěry, jejichž zneužití
5

bezprostředně stálo za nedávnými legislativními změnami v právu procesním, tak

spotřebitelském.

11 OOBECNÉ VYMEZENÍ ZAJIŠBECNÉ VYMEZENÍ ZAJIŠŤOVACÍ ŤOVACÍ SMĚNKY VLASTNÍSMĚNKY VLASTNÍ

11..11 VVzznniikk ssmměěnnkkyy

1.1.1 Historie

Teorie obecně označuje jako místo zrodu směnky (cambium) severní Itálie ve století

dvanáctém a třináctém. Směnka byla vytvořena pro potřeby místních obchodníků, kteří

potřebovali bezpečně transportovat svoje peníze při obchodních cestách a případně je

jednoduše směnit na místní měnu. Kotásek
6
pro ilustraci uvádí příběh římského

obchodníka, který u svého bankéře uložil určitý obnos římských mincí, za nějž mu

bankéř přislíbil v cíli jeho cesty v určitou dobu vyplatit osobně ve své místní pobočce

odpovídající částku v lokální měně. Dokladem tohoto platebního slibu sloužila

obchodníkovi většinou notářsky vystavená listina. Jako vývojově starší je tedy možno

označit směnku vlastní opatřenou domicilem, kterou byl tehdy oprávněn vystavit pouze

tzv. kampsor (bancherii campsores)
7
, tedy osoba pověřená panovníkem či jiným

orgánem státní moci zprostředkovat výše popsaný peněžní převod. Později kampsoři

začali využívat k zajištění vyplacení sumy svých obchodních partnerů v platebním

místě, kdy krom listiny dokládající platební slib zároveň vystavili i průvodní dopis

s výzvou svému kolegovi k vyplacení dané částky remitentovi. Právě v tomto dopisu lze

5
např. viz nález Ústavního soudu ze dne 16. 10. 2012, sp. zn. Pl.ÚS 16/12

6
KOTÁSEK, J e . kon měn n a š ko kom nt . Vyd. 1. Praha: olters Kluwer eská

republika, 2012, xv, s. 2.
7
KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka a š k k i . 6., přepracované a dop. vyd. Praha: C. . Beck,

2011, s. 1.
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spatřovat určitý prapůvod platebního příkazu charakteristického pro směnku cizí
8
, jež

následně zcela vytlačil potřeby původního platebního slibu a samotný závazek autora

byl dovozován již jen z tohoto dopisu
9
.

S vytvořením institutu indosamentu, jímž byl umožněn převod směnky, se směnka

dostává k širšímu okruhu uživatelů mimo relativně unifikovaná pravidla kampsorů
10

.

Dochází tak roztříštění směnečného práva na lokální obyčeje, jež se od 17. století

transformují do místních písemných pramenů. Švamberg
11

uvádí jako tři


[…]


zaplacení směnky bez ohledu na její funkci. Přístup ke kauzálním námitkám ze

zajištěného vztahu tak bude mít pouze na základě jím uzavřené směnečné dohody

s majitelem směnky (příp. remitentem). Soudní praxe pak odvodila uzavření směnečné

dohody avalem, alespoň konkludentním způsobem, v případech, kdy je rukojmím

osoba, která směnku zároveň vystavila jako statutární orgán výstavce. Obdobně byla

prokázána směnečná dohoda v případě, kdy byla směnka vydána jako neúplná na

základě dohody o vyplnění blankosměnky, anebo pokud se aval účastnil uzavírání

kauzálního vztahu a vystavení směnky jako zaměstnanec remitenta.

Vzhledem k možnosti dodatečné úpravy věřitelsko-dlužnických vztahů je jako

zajišťovací prostředek přímo předurčena blankosměnka, tedy listina, jež je záměrně

vystavena s některými nevyplněnými údaji. K vyplnění těchto údajů a k dodatečnému

vzniku směnky s účinky ex tunc dochází na základě dohody o vyplnění blankosměnky,

která, stejně jako směnečná dohoda, může být zcela neformální. Zároveň se od ní ovšem

liší tím, že dohoda o vyplnění musí být uzavřena bezprostředně s tím, kdo bude

k doplnění oprávněn (pravidelně tedy s remitentem). Právě jejím prostřednictvím tak lze

často prokázat i uzavření směnečné dohody, neboť podmínky doplnění údajů se často

odvíjí od zajištěného vztahu.

V souvislosti se zajištěním spotřebitelských smluv dospěla aktuálně soudní praxe

k takovému výkladu, že i na směnečnou smlouvu je nutno nahlížet jako na

spotřebitelskou smlouvu. Konkrétně je u těchto smluv nezbytné jednat tak, aby nedošlo

ke značné nerovnováze v právech a povinnostech stran, přičemž nesmí převodem práv

z takové smlouvy dojít ke zhoršení postavení spotřebitele. Na základě takového výkladu

podnikatel nemůže platně zajistit takový závazek směnkou na řad, resp. nemůže směnku

indosovat. V současné době je navíc použití směnek v oblasti spotřebitelských úvěrů

zákonem zcela vyloučeno.
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RRESUMÉESUMÉ
Cílem této práce je podat ucelený pohled na problematiku směnky vlastní jako

prostředku zajištění právních vztahů, který může posloužit jak dlužníku při budování

jeho obrany, tak věřiteli k posouzení, jakým rizikům může při vymáhání práv ze

směnky čelit.

Při zpracování byla mimo odborné literatury a právních předpisů využita zejména

analýza soudní judikatury a její přínos k danému tématu. Celkem je diplomová práce

rozdělena do čtyř kapitol.

Tématem první kapitoly jsou obecné otázky směnečných vztahů především

problematika podpisu. Následně je rovněž zkoumána povaha zajišťovací směnky,

zejména podstata směnečné smlouvy, která je důvodem zajišťovací funkce směnky a

důsledky spojené s převodem směnky.

Druhá kapitola je pak zaměřena na vzájemné postavení kauzální a směnečné

pohledávky, nebezpečí zneužití směnečných institutů a dále též přípustnosti kauzálních

námitek v případě indosace zajišťovací směnky. Součástí jsou rovněž návrhy obrany

dlužníka proti zneužití směnky.

Třetí kapitola se věnuje procesním otázkám a specifikům směnečného řízení. Jsou

rozebrány předpoklady vydání směnečného platebního rozkazu, podstata námitkového

řízení, jakož je i pojednáno o významu důkazního břemene. Předmětem druhé části jsou

pak námitky se zaměřením na kauzální námitky a jejich konkrétní příklady.

Poslední kapitola uvádí konkrétní problematické otázky spojené se zajišťovací

směnkou. Je představen směnečný rukojmí, který čelí ještě komplikovanějším

překážkám při uplatnění kauzálních námitek. Institut blankosměnky, který může

efektivně reagovat na změny v zajištěném vztahu tím, že určité údaje na směnce jsou

doplněny až později na základě dohody. Závěrem je nastíněno postavení zajišťovací

směnky ve spotřebitelských úvěrech a ochrana poskytována soudy v těchto specifických

vztazích.

Závěr práce je pak shrnutím jednotlivých dosažených poznatků.

AABSTRACTBSTRACT
The aim of this thesis is to provide a comprehensive view on the issue of promissory

notes as a guarantee in legal relations. It is supposed to serve both the debtor in building

up his defense and the creditor in the evaluation of the risks he may face during the

application of his promissory note. Apart from reference books and legislation, the main

source used is the analysis of the case law and its contribution to the topic.

This thesis is divided into four chapters. General issues are the theme of the first chapter

with the focus on the signature and necessary entries on the note. Then the core of the

hedge bill is questioned, concerning especially the nature of the securing contract,

which is the reason of the guarantee function of the note and consequences associated

with the transfer of the note.

The second chapter is focused on the bilateral rights and obligations connected with the

note and its secured claim, the risk of abuse of negotiable instruments and also the

admissibility of causal objections in the case of the endorsement. Following that,

suggestions of the possible defense against the abuse are proposed.

The third chapter is devoted to procedural issues and the specifics of the procedure in

this matter. The payment order is then discussed as well as the nature of the following

proceedings (especially the objections) and the importance of burden of proof is also

examined. The second part is then aimed on the causal objections and their concrete

examples.

The last chapter looks into the problematic issues related to promissory note. The aval is

introduced, who can find himself in even more complicated position while the causal

objections are raised. Then the institute of a blank promissory note is described, which

can effectively respond to changes in the secured relation, because certain entries on the

note can be filled out later based on a previous agreement. Finally, the position of the

securing notes in consumer credit relations is outlined followed by the protection

provided by the courts in these specific relations.

The final part of my paper provides a summary of the conclusions I achieved in my

work.
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