P o s u d e k

rigorózní práce. Mgr. Karoliny S v o b o d o v é

Uplatnění zajišťovací směnky vlastní v soudním řízení ve světle aktuální judikatury

I.

Posuzovaná práce je prací diplomovou, která byla obhájena v letním semestru 2014. Jak vedoucí diplomové práce, tak i její oponent práci hodnotili jako velice zdařilou, která překračovala všechna měřítka, a to jak po obsahové, tak i formální stránce na tyto práce kladená.

II.

Pokud jde o **o b s a h o v o u** stránku práce lze konstatovat, že bez autorčiných praktických zkušeností by bylo jen velice obtížné práci takového zaměření zpracovat. Jedná se o téma, které ve vztahu k soudům je nadčasové, neboť se touto problematikou budou, zejména krajské soudy, ještě po dlouhou dobu zabývat. Práce postihuje komplexní problematiku zajišťovací směnky, přičemž si autorka práci neusnadňuje tím, že by se věnovala i obecným institutům směnečného práva. Analyzuje současnou právní úpravu ve světle s jednotlivými soudními rozhodnutími. A právě četnost soudních judikátů je třeba ocenit.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe obsahově navazují, přičemž každá z nich má i logickou vnitřní strukturu. Tak např. věnuje pozornost směnečným vztahům či uplatňování zajišťovací směnky. Jádrem práce je pak zaměření na směnečné řízení včetně možnosti uplatnění námitek a na zajišťovací funkci směnky. Závěr práce je vyústěním poznatků, které při psaní práce autorka načerpala. Prokázala odpovídající znalosti dané problematiky získané jak v praxi, tak i při studiu dané problematiky. Příkladem takto nabytých vědomostí je i její logického uvažování, kdy lze za všechny jiné uvést rozbor, a to dosti kritický, k rozsudku Vrchního soudu v Praze, týkajícího se spotřebitelských úvěrů. Kromě značného počtu tuzemských judikátů, jsou v práci uvedeny i judikáty Soudního dvora EU, což lze opět uvést jako obohacení zpracovávané problematiky.

Vzhledem k tomu, že předmětem zájmu autorky je jen směnka vlastní, je třeba ji položit otázku, zda je možno v rámci dané problematiky používat i jiný druh směnky, tedy směnky cizí.

III.

F o r m á l n í stránka práce je na slušné úrovni, autorka píše jasně a srozumitelně, své názory nejen dobře formuluje, ale umí je dostatečně právně zargumentovat.

Dobře pracuje s odbornou literaturou, kterou cituje pod čarou, citací společně s judikaturou je v práci téměř pět set.
Větší pozornost však měla věnovat některým nepřesnostem, zejména v interpunkci, neboť takové zbytečnosti jsou autorky nedůstojné.

IV.

Závěrem mohu tedy konstatovat, že posuzovaná práce splňuje všechny předpoklady, aby byla hodnocena jako práce rigorózní a po jejím obhájení mohlo být navrženo získat titul JUDr.

Praha, únor 2014

Zahradníčková
oponent